

Handläggare
Anne Menes
Telefon: 08-50808098

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2025-11-20

Handlingsplan för romsk inkludering

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

En remiss har inkommit från kommunstyrelsen som avser handlingsplan för romsk inkludering 2030.

Stadsdelsförvaltningen är positiv till att en handlingsplan om romsk inkludering med koppling till stadens program om mänskliga rättigheter (MR-programmet) har tagits fram.

Konkreta mål och tydlig ansvarsfördelning underlättar arbetet och förvaltningen tycker det är bra att arbetet ska integreras i stadens ordinarie styr- och ledningsprocess och att uppföljning ska genomföras inom ramen för den ordinarie uppföljningsprocessen. Detta bidrar till att frågorna fortsätter vara prioriterade.

Förvaltningen vill dock lyfta att stadens många styrdokument och handlingsplaner ofta överlappar varandra. Ett ökat antal dokument riskerar att göra styrningen otydlig.

Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat en remiss av handlingsplan för romsk inkludering 2030 till stadsdelsnämnden för yttrande.

Remissinstanser inom staden är samtliga stadsdelsnämnder, facknämnder och bolag.

Remissinstanser utanför staden är ett antal organisationer och kommuner, bland annat Diskrimineringsombudsmannen, É Romani Glinda, Forum för levande historia, Göteborgs stad, Institutet för mänskliga rättigheter, Internationella Romska Evangeliska

Missionen (IREM), Le Romane Phaka, Malmö stad och
Organisationen för Romsk delaktighet och inkludering.

Sista dag för yttrande är 21 november 2025.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat en remiss som avser handlingsplan
för romsk inkludering.

Handlingsplanen är en av sex handlingsplaner med koppling till
Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna (MR-
programmet). Målet med handlingsplanen är att säkerställa romers
lika tillgång till de mänskliga rättigheterna genom att motverka
antiziganism och främja romsk inkludering. Romer är ett
samlingsnamn på en folkgrupp som består av flera olika grupper
och romer har befunnit sig inom Sveriges gränser sedan 1500-talet.
Romer är även en av Sveriges fem erkända nationella minoriteter.
Romsk inkludering handlar om att säkerställa romers lika tillgång
till de mänskliga rättigheterna så som rätten till utbildning, arbete,
hälsovård, sociala och kulturella rättigheter samt att motverka
diskriminering och marginalisering. Det handlar också om att skapa
förutsättningar som möjliggör för romer att fullt ut delta i samhället
och om att öka den ömsesidiga tilliten mellan romer och det
offentliga. Fokus för handlingsplanen är framför allt arbete mot
diskriminering av romer och insatser för de romer som befinner sig
i ett socialt och ekonomiskt utanförskap.

Handlingsplanen sträcker sig till 2030 och riktar sig till samtliga
nämnder och bolagsstyrelser samt utgår från MR-programmets tre
fokusområden:

- Kunskap och information
- Välfärd och service
- Delaktighet och inflytande

Till varje fokusområde finns resultatmål och effektmål som ska
användas vid nämndernas och bolagens verksamhetsplanering.
Några av målen i handlingsplanen är tydligare riktade mot vissa
verksamheter, nämnder och bolagsstyrelser än andra, och många
mål kräver samverkan mellan flera nämnder och/eller
bolagsstyrelser. Stadsdelsnämnderna berörs av alla tre
fokusområden. Stadens sammanhållna struktur för delaktighet och
inflytande beskrivs i handlingsplanen för nationella minoriteters och
urfolket samernas rättigheter, då den även inkluderar romer.

Alla stadsdelsnämnder och vissa facknämnder ska ha en kontaktperson gentemot kommunstyrelsen för arbetet med romsk inkludering. Rollen kan integreras i redan befintliga samordnarroller, till exempel inom arbetet med nationella minoriteter och mänskliga rättigheter.

I framtagandet av handlingsplanen har samråd genomförts med representanter för den romska minoriteten och i framtagandet av handlingsplanen har en romsk referensgrupp inrättats.

Stadsledningskontoret ska följa upp alla nämnders och bolagsstyrelsers arbete för romsk inkludering inom ramen för ordinarie uppföljningsprocess, samt vartannat år göra en bedömning av stadens arbete med mänskliga rättigheter som sammanställs i en rapport till kommunfullmäktige. I arbetet ingår att följa upp Handlingsplan för romsk inkludering 2030.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom direktörens stab. Synpunkter har inhämtats från övriga avdelningar inom förvaltningen. Ärendet har behandlats av pensionärsrådet, rådet för funktionshinderfrågor och i förvaltningsgruppen. Synpunkter framgår av respektive protokoll.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen är positiv till att en handlingsplan om romsk inkludering med koppling till MR-programmet har tagits fram. Att den innehåller konkreta mål inom MR-programmets fokusområden och tydlig ansvarsfördelning underlättar arbetet. Att den innehåller konkreta mål inom MR-programmets fokusområden och tydlig ansvarsfördelning underlättar arbetet på lokal nivå. Det är också fördelaktigt att exempel på aktiviteter inom de olika fokusområdena anges. Det är också positivt att synpunkter från konsultation med representanter för den romska minoriteten har beaktats i utformningen av dessa mål.

Samtidigt vill förvaltningen lyfta att staden har många styrdokument och handlingsplaner och att flera av dessa går in i varandra och rör samma områden. Förvaltningen ser en risk i att om antalet dokument ökar kan göra styrningen bli otydlig, framförallt om dessa rör eller överlappar varandra.

Planen ger en tydlig riktning hur stadens nämnder och bolag ska arbeta för att informera romer om deras rättigheter och inkludera romer i samhällsgemenskapen. Förvaltningen ser positivt på att stadsledningskontoret avser att leda, samordna och följa upp det

gemensamma uppdraget, enligt förvaltningen är det en förutsättning för att nämnderna och bolagen ska kunna utveckla sitt arbete.

Handlingsplanen ligger i linje med flera centrala artiklar i barnkonventionen – särskilt artikel 12 om barns rätt att uttrycka sin mening och bli hörda i alla frågor som rör dem, artikel 17 om barns rätt till information, samt artikel 30, som slår fast att barn tillhörande etniska, religiösa eller språkliga minoriteter – eller urfolk – har rätt till sitt språk, sin kultur och sin religion. För närvarande saknar staden särskilda former för delaktighet och inflytande riktade till barn och unga som tillhör nationella minoriteter. Både Barnombudsmannen och Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor betonar vikten av att delaktighetsarbetet anpassas efter barns och ungas olika behov och förutsättningar. Detta är avgörande för att deras rättigheter enligt både minoritetslagen och barnkonventionen ska kunna säkerställas.

Handlingsplanen omfattar både kvinnor och män, och förvaltningen bedömer att den kan ha en positiv påverkan på målgruppen oavsett kön. Kvinnor och män, flickor och pojkar, ska ha lika möjligheter att påverka stadens verksamheter – oavsett bakgrund.

Kungsholmens stadsdelsnämnd överlämnar stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Handlingsplan för romsk inkludering 2030.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2025-10-28